
 

Ufficio Ambito Territoriale di Padova 
e-mail : usp.pd@istruzione.it  – PEC : usppd@postacert.istruzione.it 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

UFFICIO V - AMBITO TERRITORIALE DI PADOVA E ROVIGO 
Sede di PADOVA 

Via delle Cave, 180 – 35136 Padova 

 

 

 
 

 
Avviso di disponibilità di n. 1 incarico di utilizzazione con esonero dall’insegnamento ai sensi 
dell’art. 1, comma 65, della L. 107/2015 riservato al personale docente a tempo indeterminato 
da destinare ai progetti nazionali per l’anno scolastico 2024/2025, per l’AREA DI PROGETTO N. 
4 “Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione 
della legge 107/2015, con riferimento ai seguenti sotto ambiti: Formazione del personale 

docente, educativo ed Ata, Storia e cultura del Veneto. Supporto alle innovazioni 
ordinamentali. Orientamento e dispersione scolastica”, presso l’UAT di Padova e Rovigo - SEDE 

DI PADOVA. 
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamato l’Avviso prot. n. 1469 del 18 marzo 2024 con il quale è stata avviata la procedura di 

selezione per il conferimento di n. 2 incarichi di utilizzazione con esonero dall’insegnamento per 

l’anno scolastico 2024/25, ai sensi dell’art. 1, comma 65, della L. 107/2015, riservato a docenti a 

tempo indeterminato, titolari presso una istituzione scolastica avente sede nella provincia di Padova, 

per concorrere alla realizzazione di progetti nazionali per l’area di progetto n. “Supporto alle 

istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione della legge 107/2015, 

con riferimento ai seguenti sotto ambiti: Formazione del personale docente, educativo ed Ata, Storia 

e cultura del Veneto. Supporto alle innovazioni ordinamentali. Orientamento e dispersione 

scolastica”, presso l’UAT di Padova e Rovigo, sede di Padova; 

 

Rilevato che successivamente all’esito della suddetta procedura è intervenuta la rinuncia da parte di 

un docente collocatosi in posizione utile, senza possibilità di scorrimenti;  

 

Dato atto che permane l’interesse dell’Amministrazione a procedere al conferimento dell’incarico 

di utilizzazione, essenziale per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti demandati a questo 

Ufficio scolastico territoriale nell’ambito dei progetti nazionali dell’Area di riferimento 

 

Considerato che nelle procedure comparative si consente di omettere un secondo confronto 

graduato sulla base di criteri predeterminati ove non sia stata presentata alcuna candidatura o alcuna 

candidatura reputata idonea all’esito dell'esperimento di una procedura aperta o la graduatoria non 

presenti altre posizioni da scorrere, sempre che le condizioni iniziali previste per lo svolgimento 

dell’incarico non siano variate; 

 

Ritenuto, quindi, di poter procedere al conferimento dell’incarico di cui si tratta senza dover 

espletare una nuova procedura di selezione, onerosa e dall’esito comunque incerto, con il rischio, 

tutt’altro che remoto, in caso di mancanza di candidature o di candidature inidonee, di non riuscire 

più a conferirlo a causa della difficoltà nel ricercare e trovare le figure necessarie ed adeguate in un 

periodo oramai prossimo all’avvio dell’anno scolastico;  

 

Precisato che  

- il posto di cui si tratta fa parte di quelli di cui al richiamato avviso del 18 marzo 2024 e, quindi, 

rientra nel contingente del decreto ministeriale n. 659 del 26 agosto 2016, che ha assegnato all'USR 

per il Veneto 55 posti senza oneri di sostituzione, a valere sul contingente regionale dell’organico di 

potenziamento; 

mailto:usp.pd@istruzione.it
mailto:usppd@postacert.istruzione.it


 

Ufficio Ambito Territoriale di Padova 
e-mail : usp.pd@istruzione.it  – PEC : usppd@postacert.istruzione.it 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

UFFICIO V - AMBITO TERRITORIALE DI PADOVA E ROVIGO 
Sede di PADOVA 

Via delle Cave, 180 – 35136 Padova 

 

 

 
 

- che la scelta di procedere al conferimento dell’incarico di cui si tratta senza il previo espletamento 

di una nuova procedura di selezione non incide, e quindi non muta, le condizioni sulla base delle 

quali l’incarico deve essere svolto, né comporta nuovi oneri a carico di questa Amministrazione, 

semmai riducendoli, essendo esclusi gli ulteriori costi di una secondo confronto graduato; 

 

DISPONE 

1) che si proceda, nei modi ed entro i limiti indicati nei successivi punti della parte dispositiva di 

quest’atto, al conferimento del sottoindicato incarico di utilizzazione ex art. 1, comma 65, 

L. 107/2105, con esonero dall’insegnamento per l’anno scolastico 2024/25, per lo svolgimento delle 

funzioni e dei compiti demandati a questo Ufficio Territoriale nell’ambito dei progetti nazionali 

dell’Area di progetto sottoindicata: 

 
AREA  

N. 
 
 

Denominazione Area di progetto 

  

4 Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione della 
legge 107/2015, con particolare riferimento ai seguenti sotto ambiti: Formazione del 
personale docente, educativo ed a.t.a., Storia e cultura del veneto. Supporto alle 

innovazioni ordinamentali. Orientamento e dispersione scolastica. 

 

 

2) Il personale docente a tempo indeterminato interessato al conferimento dell’incarico di 

utilizzazione può manifestare la propria disponibilità inviando una PEC entro le ore 23.59 del 05 

giugno 2024 all’indirizzo usppd@postacert.istruzione.it , indicando nell’oggetto “Manifestazione 

di interesse per incarico di utilizzazione art. 1 comma 65 L. 107/2015 – Area di progetto n. 4” , 

allegando scansione di un documento d’identità in corso di validità, nonché specificando i propri 

dati anagrafici, recapiti, titoli ed esperienze che, a suo parere, la rendono persona adeguata allo 

svolgimento dell’incarico; 

 

3) Le condizioni di svolgimento dell’incarico di utilizzazione sono le medesime dell’Avviso del 18 

marzo 2024 prot. n. 1469 cui si rinvia (https://padova.istruzioneveneto.gov.it/2024/03/18/avviso-

procedura-di-selezione-per-individuazione-tra-i-docenti-in-servizio-di-n-2-docenti-per-

utilizzazione-ai-sensi-dellart-1-comma-65-l-107-2015-con-esonero-dallinsegnament/), con 

particolare riguardo all’assenza di compensi accessori e/o aggiuntivi e alla prestazione dell’attività, 

per n. 36 ore settimanali ed a decorrere dal 1° settembre 2024; non è previsto, per la posizione 

ricoperta, la possibilità di concessione del part- time. 

 

4) La sede di servizio è la sede dell’Ufficio scolastico territoriale, in Via Delle Cave n. 180 Padova. 

Il Dirigente dell’UAT potrà stabilire, d’intesa con il Dirigente scolastico della scuola di titolarità, 

che l’incarico possa essere svolto interamente o parzialmente dalla sede scolastica di titolarità. 

L’incarico di utilizzazione può essere revocato anticipatamente dal Dirigente dell’Ufficio Scolastico 

Territoriale, in qualunque tempo, per insindacabili motivi; il Docente incaricato potrà rinunciare 

all'incarico per sopraggiunti motivi personali o familiari. 

 

5) Resta, altresì, esclusa la possibilità di utilizzare a questi fini personale docente non statale o a 

tempo determinato o non ancora confermato in ruolo o in regime di part-time, nonché personale 

mailto:usp.pd@istruzione.it
mailto:usppd@postacert.istruzione.it
mailto:usppd@postacert.istruzione.it
https://padova.istruzioneveneto.gov.it/2024/03/18/avviso-procedura-di-selezione-per-individuazione-tra-i-docenti-in-servizio-di-n-2-docenti-per-utilizzazione-ai-sensi-dellart-1-comma-65-l-107-2015-con-esonero-dallinsegnament/
https://padova.istruzioneveneto.gov.it/2024/03/18/avviso-procedura-di-selezione-per-individuazione-tra-i-docenti-in-servizio-di-n-2-docenti-per-utilizzazione-ai-sensi-dellart-1-comma-65-l-107-2015-con-esonero-dallinsegnament/
https://padova.istruzioneveneto.gov.it/2024/03/18/avviso-procedura-di-selezione-per-individuazione-tra-i-docenti-in-servizio-di-n-2-docenti-per-utilizzazione-ai-sensi-dellart-1-comma-65-l-107-2015-con-esonero-dallinsegnament/


 

Ufficio Ambito Territoriale di Padova 
e-mail : usp.pd@istruzione.it  – PEC : usppd@postacert.istruzione.it 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

UFFICIO V - AMBITO TERRITORIALE DI PADOVA E ROVIGO 
Sede di PADOVA 

Via delle Cave, 180 – 35136 Padova 

 

 

 
 

docente titolare dell’insegnamento di religione cattolica e personale docente con titolarità presso 

Istituzioni scolastiche non aventi sede nella provincia di Padova. Non possono, inoltre, ricevere 

l’incarico i docenti già utilizzati nel corso dell’anno scolastico 2023/2024 che hanno manifestato la 

volontà di essere confermati anche per l’anno scolastico 2024/2025, i docenti già utilizzati in anni 

scolastici precedenti, anche se in altra provincia o nella Direzione Generale dell’USR Veneto, che 

siano stati restituiti – in costanza d’incarico – alla scuola di titolarità nonché coloro che hanno già 

presentato candidatura all’avviso n. 1469 del 18 marzo 2024 per l’Area di progetto n. 4 sopra 

indicata e siano stati valutati non idonei. Si conferma, infine, che ai docenti così utilizzati, iscritti in 

albi professionali, può essere concessa dal sottoscritto Dirigente l’autorizzazione all’esercizio della 

libera professione, previa valutazione di assenza di incompatibilità. 

 

6) In attuazione del principio del risultato, recentemente valorizzato dal decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, la corrispondenza della candidatura ai compiti da svolgere sarà vagliata dal 

sottoscritto Dirigente alla luce degli obiettivi da raggiungere. 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Roberto Natale 

mailto:usp.pd@istruzione.it
mailto:usppd@postacert.istruzione.it

		2024-05-25T18:39:38+0000
	NATALE ROBERTO




